ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@qmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 16 de dezembro de 2025.

INDICAÇÃO Nº 313/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que estude a possibilidade de implantar pontos estratégicos de embarque e

desembarque destinado aos usuários de aplicativos de transporte (como Uber,99 e

similares), especialmente em locais de grande circulação, como:

• Área central do município;
• Próximo a praias e faixas de areia;
• Próximos a escolas, unidades de saúde e repartições públicas;

• Locais de eventos, praças e centros comerciais;

• Rodoviária ou principais acessos da cidade.

JUSTIFICATIVA

A criação desses pontos estratégicos visa organizar o fluxo urbano, garantindo maior

segurança, agilidade e conforto para os usuários e motoristas. Em períodos de alta

temporada, eventos e horários de grande movimento, a falta de espaços adequados de
embarque e desembarque gera transtornos no trânsito, paradas irregulares,

congestionamentos e riscos de acidentes.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, esses pontos auxiliam na identificação visual e ordenamento do sistema

de transporte via aplicativo, fortalecendo a mobilidade urbana do município e oferecendo um

serviço mais acessível e eficiente à população e aos turistas.

Trata-se de uma medida simples, de baixo custo e que traz benefícios significativos

para o ordenamento urbano, turístico, segurança viária e qualidade no serviço prestado.

Vereadke Santos
Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/